⁹⁷ Privileg für Corbie (um 659), ausgestellt von Chlothar III. und Königin Bathilde, MGH DD merov. Nr. 40: *Proinde per hanc praeceptionem specialius decernimus esse mansurum ut, tam ipsum locum Corbeiam quam et suprascriptas villas, una cum terris domibus, mancipiis, aedificiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, farinariis et cunctis appenditiis, vel quod ibidem videtur adspicere, pars ipsius monasterii vel omnis congregatio de ipso monasterio valeat possidere vel dominari. Et nullus quilibet de iudicibus, nec ad ipsum monasterium nec ad homines suos, nec in curtes suas, quicquid a die praesenti ibidem contulimus, et quod a nobis vel a succedentibus domnis regibus, vel a Deum timentibus hominibus inibi fuerint collatum, nec ad causas audiendum, nec freda exigendum, nec mansiones faciendum, nec paratas requirendum, nec ulla redhibitiones in villis superius nominatis, quicquid tempore praesenti videtur possidere, aut adhuc, ut diximus, a nobis vel a succedentibus regibus, vel a Deum timentibus hominibus inibi additum vel delegatum fuerit, ipsa iudiciaria potestas non praesumat ingredi, sed pars ipsius monasterii vel omnis congregatio ibidem consistens, absque introitu iudicum, ut diximus, sub integra immunitate possidere valeat dominari...* – Privileg Childerichs III. vom 3. März 698 für die Kirche von Le Mans, MGH DD merov. Nr. 80 sp. (die Urkunde ist authentisch): *Precipientes enim ut, sicut constituit avunculus noster Childericus (Childerich II. 663-673) quondam rex, integras*

emunitates de ipsa villa Arduno ad ipsam aecclesiam fecit, ita et inantea nos per nostram auctoritatem concedimus et confirmamus, ut nullo umquam tempore ullus iudex de ipsa villa praesumat causas audire, nec ulla parata, nec freda, nec quaecumque censum aut lucrum terrenum, quod ad fiscum nostrum potuerit sperare, ullo umquam tempore praesumat requirere nec exactare ... - Daß privilegierter Besitz weltlicher Herren vererbt und mit den darauf ruhenden Privilegien auch verschenkt werden konnte, zeigt die am 3. Mai 696 von Haregarius, Truda und Tenestina ausgestellte Urkunde für das Kloster St. Maria in Le Mans: *omnes res nostras atque mancipia quem ex legitima successione nobis advenerint, totum et ad integrum ad iamdictum monasterium ... tradidimus ... ea scilicet ratione atque pretexto, ut rem data pontificis simulque ecclesiasticorum omnium pontificalium seu publicorum omnium potestate nullas functiones vel exactiones neque exquisita et lauda convivia neque gratiosa vel insidiosa munuscula, neque caballorum pastus atque paravereda vel angaria aut quodcumque functiones titulum iudiciaria potestate dici potest, de ipsa facultate penitus non requiratur, sed sub integra emunitate facultatricula sicut a nobis hucusque possessa est, in iure oratorio sanctae Mariae ..., Deo protegente et optulante, consistere ...;* vgl. Havet (Anm. 5) 313 ff. mit dem zugehörigen Kommentar.